Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

ATA DA 042ª REUNIÃO DO COLEGIADO

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas e

trinta minutos, na Sala Virtual Google Meet no link https://meet.google.com/nwq-ejrs-

hoe, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Psicologia da UFSM sob

a Presidência da Professora Adriane Rubio Roso, Coordenadora do PPGP. Estavam

presentes também: Caroline Rubin Rossato Pereira, Naiana Dapieve Patias, Taís Fim

Alberti, Samara Silva dos Santos, Catiele dos Santos e Paulo Sérgio Carvalho da Costa.

Justificou a ausência: Ana Luiza Ferrer. A Presidenta iniciou a reunião conferindo o

quórum. A Professor Naiana solicitou inclusão de pauta para tratar da solicitação de banca

de qualificação de Lucas Viero Furlan. A Presidenta solicitou inclusão para tratar de

solicitações de passagens e de processo de defesa de dissertação e de tese. 1)

Homologação de atas a. Ata n. 041/2023 (processo n. 23081.052065/2023-88): A

Presidenta colocou em votação a homologação da ata, previamente enviada aos membros

presentes. Em votação: ata homologada por unanimidade dos membros presentes. 2)

PROAP: A Presidenta colocou em votação a distribuição de recursos do PROAP, já

enviada previamente aos membros para consulta. Em votação: distribuição dos valores

do PROAP aprovada por unanimidade dos membros presentes. Após debate, a Presidenta

colocou em votação a divisão de 50% do valor total de R$ 16.000,00, previsto na rubrica

19) Participação de professores, pesquisadores e alunos em atividades ou eventos

científico-acadêmicos no país ou no exterior (16.000), para uso pelos docentes, sendo os

outros 50% destinados para uso pelos discentes. Em votação: distribuição aprovada por

unanimidade dos membros presentes. 3) Coleta CAPES ano base 2022 - Calendário

Interno PRPGP/UFSM para o preenchimento e criação de Grupo de Trabalho: A

Presidenta colocou em votação a indicação o seu próprio nome, assim como os de Naiana

Dapieve Patias, de Samara Silva dos Santos e de algum bolsista, a ser indicado pela

representação discente, para a composição do grupo de trabalho. Em votação: grupo de

trabalho aprovado por unanimidade dos membros presentes. 4) EDO: A Presidenta

realizou a distribuição de processos de docência orientada por membros docentes para

avaliação. Em votação: distribuição de processos de docência orientada para avaliação

aprovada por unanimidade dos membros presentes. 5) Prorrogação do prazo de

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

qualificação e de defesa: A Presidenta apresentou as solicitações de prorrogação de

qualificação de Kélen Medianeira Pozzobon (solicita prorrogação de 4 meses) e de

prorrogação de defesa de Vanessa Trindade Nogueira (solicita prorrogação de 2 meses).

Após debate, a Presidenta colocou em votação a prorrogação de 3 meses (até 25 de julho

de 2023) para as duas discentes. Em votação: solicitações de prorrogação pelo período

de 3 meses aprovadas pelos membros presentes. 6) Prorrogação de Defesa de

Dissertação: A Presidenta apresentou as solicitações de prorrogação de defesa de

Vanessa Trintade (processo n. 23081.053264/2023-11) e de Lais Caroline Schröpper

(processo n. 23081.055165/2023-66). Levando em consideração o afastamento da

Professora Jana, a Presidenta colocou em votação a consulta à PRPGP para verificar sobre

a melhor forma de proceder nas tramitações de processos de prorrogação de defesa de

discentes dos quais ela é orientadora. Em votação: consulta à PRPGP e processos de

prorrogação aprovados com restrições por unanimidade dos membros presentes. 7)

Solicitação de aproveitamento de disciplinas de pós-graduação APG: A Presidenta

apresentou a solicitação de aproveitamento de teste de suficiência de Daiane Santos do

Carmo Kemerich, em língua inglesa, feito na UFN, com nota 7,5 (23081.057061/2023-

96) e do aproveitamento de disciplina de Ana Claudia Pinto da Silva, que pede

aproveitamento de Família e Sistemas e Técnicas de Organização de Evento Científico e

Comissão Científica I (processo n. 23081.051791/2023-83). Em votação: solicitações de

aproveitamento aprovadas por unanimidade dos membros presentes. 8) Processo de

credenciamento de docente em programa de pós-graduação n. 23081.032448/2023-

30 - ELISETE SOARES TRAESEL – 1280046: A Presidenta apresentou o processo de

credenciamento da docente. Após debate, os membros sugeriram a revisão de projeto

guarda-chuva e das disciplinas. Igaulmente, foi criado o grupo de trabalho para

acompanhamento do processo, composto pelas Professoras Naiana e Caroline. Em

votação: revisões e grupo de acompanhamento aprovados por unanimidade dos membros

presentes. 9) Homologação de Plano de Estudos:  A Presidenta apresentou os planos de

estudos de Danilo Peres Bemgochea Junior (processo n. 23081.053483/2023-92), de

Fernanda dos Santos Cavalheiro (processo n. 23081.052062/2023-44), de Pâmela Schultz

Danzmann (processo n. 23081.040423/2023-18), de Karen da Rosa (processo n.

23081.058149/2023-25) e de Lenon de Vargas (processo n. 23081.057573/2023-52). Em

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

votação: planos de estudos homologados, sendo o plano de estudos de Lenon de Vargas

homologado com restrições. 10) Solicitação de Alteração de Plano de Estudos: A

Presidenta apresentou as solicitações de alteração de planos de estudos de Lucas Viero

Furlan (processo n. 23081.051185/2023-68) e de Laís Caroline Schröpper (processo n.

23081.051138/2023-14). Em votação: alterações nos planos de estudos aprovadas com

restrições por unanimidade dos membros presentes. 11) Requer Comissão: A Presidenta

apresentou a solicitação de banca de qualificação de Cristina Rezende Gonçalves Caneda

(processo n. 23081.049976/2023-28). Em votação: banca aprovada por unanimidade dos

membros presentes. 12) Processo de defesa de dissertação e tese: A Presidenta

apresentou a banca de defesa de Daniela Giacomelli (Banca: Profa. Adriane Rubio Roso,

da UFSM, como Presidenta; Profa. Mariana Selister Gomes, da UFSM; Profa. Silvia

Virginia Coutinho Areosa, Avaliadora, da UNISC; Profa. Elisete Soares Traesel, da

UFSM, como suplente). Em votação: banca aprovada por unanimidade dos membros

presentes. 13) Solicitação de passagens: A Presidenta apresentou a solicitação de

passagens rodoviárias para a Professora Aline Reis Calvo Hernandez, que participará da

Jornada do PPGP, com pagamento com recursos de PROAP. Em votação: solicitação de

passagens rodoviárias aprovada por unanimidade dos membros presentes. Nada mais

havendo a tratar, eu, Sthefanny Saldanha de Oliveira, Assistente em Administração, lavro

a presente ata, que vai assinada eletronicamente pelos participantes da reunião.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

v.dri 2 mai 23 ATA PPGP 42.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.060930/2023-60
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

STHEFANNY SALDANHA DE OLIVEIRA (Assistente em Administração)
06.14.04.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCSH -
SIPOS/CCSH

02/05/2023 14:54:20

NAIANA DAPIEVE PATIAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

02/05/2023 15:09:57

CATIELE DOS SANTOS (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.39.02.0.0 - PG - Psicologia - Doutorado Acadêmico - 42002010046D0

02/05/2023 16:01:14

CAROLINE RUBIN ROSSATO PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

02/05/2023 20:14:45

TAÍS FIM ALBERTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

02/05/2023 21:34:24

SAMARA SILVA DOS SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

04/05/2023 13:00:24

PAULO SÉRGIO CARVALHO DA COSTA (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.39.01.0.0 - PG - Psicologia - Mestrado Acadêmico - 42002010046M9

05/05/2023 17:02:53

ADRIANE RUBIO ROSO (Coordenador(a) de Curso)
06.10.39.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - CPPGS

08/05/2023 11:51:38

Código Verificador: 2696651

Código CRC: a27d9c14

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2696651&crc=a27d9c14
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2696651&crc=a27d9c14
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2696651&crc=a27d9c14